IV. — Enfin il y en a qui voient ces miracles aussi bien que les premiers, et qui, néanmoins, persévèrent et même s'endurcissent dans leur incrédulité.

Cherchez maintenant les raisons de cette incrédulité. Ces raisons, Notre-Seigneur les indique avec précision dans l'Évangile ; on les voit souvent signalées dans de nombreux passages du Nouveau, comme de l'Ancien Testament ; tous les philosophes chrétiens, en étudiant, dans l'âme humaine, les procédés de la raison et le mystère

(1) Joan., vii, 16-17 : *Mea doctrina non est mea, sed ejus qui misit me. Si quis voluerit voluntatem ejus facere, cognoscat de doctrina utrum ex Deo sit, an ego a meipso loquar.*

de la liberté, s'accordent à montrer toujours l'homme, et jamais Dieu responsable de cette incrédulité qui entraîne la perte des âmes, et s'oppose irrémédiablement au salut. Enfin les faits sont là, innombrables, évidents, quotidiens, qui nous font assister à ce drame si douloureux pour une âme chrétienne : d'autres âmes qui nous sont chères, très richement douées parfois du côté des dons naturels, visitées par les mêmes grâces qui nous ont convertis nous-mêmes, tombant, orgueilleuses et satisfaites d'elles-mêmes, dans le gouffre mortel de l'incrédulité.

L'Évangile n'est pas un traité de philosophie ; c'est sans doute, de l'aveu de tous, un trésor de doctrine où, depuis sa promulgation, tout esprit pensant est venu puiser, et d'où est sortie manifestement la civilisation moderne. Mais (les Pharisiens l'avaient déjà remarqué) jamais le divin docteur ne parle comme un homme qui annonce une doctrine imaginée par lui-même ou apprise d'un autre homme, un système soumis à la discussion. C'est un maître qui affirme au nom de Dieu, qui promulgue les lois de Dieu son père, auquel il est consubstantiel : « *ego et pater unum sumus* ». A ce titre il connaît à fond l'homme, sa créature, et rien n'est caché à ses yeux. Aussi nous le voyons devinant les pensées secrètes de ses disciples, de ses ennemis. « *Jésus, dit S. Jean, ne se fait pas à eux, car il les connaissait tous, et il n'avait pas besoin que personne lui rendît témoignage de l'homme, car il savait ce qui était dans l'homme* (1). » Qui donc oserait contredire le maître divin lorsque, témoin et juge sévère de l'incrédulité des scribes et des Pharisiens, il leur dit : « *Eh! comment pourriez-vous croire, vous qui recherchez la gloire que vous vous donnez les uns aux autres, et non la gloire qui vient de Dieu seul?* » (Joan., v, 44).

(1) Joan., II, 25; Matth., IX, 4; XII, 25; Luc., VI, 8; IX, 47; XI, 17.